OPTIMUM

Ersatzteile
Spare parts

Frasmaschine

Milling machine

_ OPTini:

MH 35G

opT mill®

MH 35V

MASCHINEN - GERMANY

Artikel Nr. Part no. 3338165

Artikel Nr. Part no. 3338170



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
1 Ersatzteile - Spare parts

1.1 Ersatzteilbestellung - Ordering spare parts
Bitte geben Sie folgendes an - Please indicate the following :

QO Seriennummer - Serial No.
O Maschinenbezeichnung - Machines name
O Herstellungsdatum - Date of manufacture
O Artikelnummer - Article no.

Die Artikelnummer befindet sich in der Ersatzteilliste. The article no. is located in the spare
parts list. Die Seriennummer befindet sich am Typschild. The serial no. is on the rating plate.

1.2  Hotline Ersatzteile - Spare parts Hotline

AL\ EI T DER
 MASCHINEN

+49 (0) 951-96555 -118

ersatzteile@stuermer-maschinen.de

1.3 Service Hotline

S \VELT DER
¥ MASCHINEN

+49 (0) 951-96555 -100

service@stuermer-maschinen.de
1.4  Elektrische Ersatzteile - Electrical spare parts

1.5 Schaltplan - Wiring diagram

Der aktuelle Schaltplan mit Ersatzteilliste befindet sich im Schaltschrank der Frasmaschine.
The current circuit diagram and spare parts list is located in the control cabinet of the milling

machine.

£
Jos}
Q
11}
o
q)l
8
o
&
£
g8
2
%

DE | GB Ersatzteile - Spare parts



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.6  Frasfutterschutz - Mill chuck safety

a

155
o

Abb.1-1: Frasfutterschutz - Mill chuck safety

parts.fm

MH35G_MH35V.

MH35G | MH35V DE | EN

Version 1.1.0 - 2020-8-7 Originalbetriebsanleitung 3



OPTIMUM

- GERMANY

MASCHINEN

Fraskopf - Milling head

1.7

Vi
DLl Ve, @

wysped AGEHIN OSEHIN

Abb.1-2: Fraskopf - Milling head

DE |EN MH35G | MH35V

Version 1.1.0 - 2020-8-7

Originalbetriebsanleitung



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.8  Fraskopf - Milling head

parts.fm

Abb.1-3: Fraskopf - Milling head

MH35G_MH35V

MH35G | MH35V DE | EN

Version 1.1.0 - 2020-8-7 Originalbetriebsanleitung 5



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.9  Fraskopf - Milling head

parts.fm

Abb.1-4: Fraskopf - Milling head

MH35G_MH35V

DE |EN MH35G | MH35V
6 Originalbetriebsanleitung Version 1.1.0 - 2020-8-7



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.10 Schaltschrank - Switch cabinet

Abb.1-5: Schaltschrank - Switch cabinet

parts.fm

MH35G_MH35V.

MH35G | MH35V DE | EN

Version 1.1.0 - 2020-8-7 Originalbetriebsanleitung 7



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.11 Saule - Column

parts.fm

Abb.1-6: Saule - Column

MH35G_MH35V

DE |EN MH35G | MH35V
8 Originalbetriebsanleitung Version 1.1.0 - 2020-8-7



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.12 Kreuztisch - Cross table

parts.fm

Abb.1-7: Kreuztisch - Cross table

MH35G_MH35V

MH35G | MH35V DE | EN

Version 1.1.0 - 2020-8-7 Originalbetriebsanleitung 9



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.13 Maschinenschilder - Machine labels

OPTIMUM

MASCHINEN

- GERMANY

o ne
T
I

— L o

2

o
optimum-maschinen.de

Abb.1-8:

ce )

EN 50178/
VDE 0160 - 5.2.11.1
Hoher Ableitstrom
High leakage current

Maschinenschilder - Machine labels

103 x 54 mm

A\

O)

1.13.1 Ersatzteilliste - Spare parts list - MH35G | MH35V

Ersatzteileliste Fraskopf - Spare parts list mill head
Pos. Bezeichnung Designation Menge Grosse Artikelnummer

1 Zahnrad Gear 1 03338165101
2 Zahnrad Gear 1 03338165102
3 Welle Shaft 1 03338165103
4 Gehause Housing 1 03338165104
5 Fihrung Guide 1 03338165105
6 Gehause Housing 1 03338165106
7 Spindelmutter Spindle nut 1 03338165107
8 Spindelmutter Spindle nut 1 03338165108
9 Kugellager Ball bearing 3 6002 0406002R
10 Kugellager Ball bearing 1 6308 0406308R
1 Sicherungsring Retaining ring 1 68 042SR68I
12 Ring Ring 1

13 Kugellager Ball bearing 1 6010 0406010R
14 Zahnrad Gear 1 03338165114
15 Zahnrad Gear 1 03338165115
16 Passfeder Fitting key 1 4x6 042P4410
17 Zahnrad Gear 1 03338165117
18 Zahnrad Gear 1 03338165118

parts.fm

MH35G_MH35V

DE |EN MH35G | MH35V

10

Originalbetriebsanleitung

Version 1.1.0 - 2020-8-7



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

19 Zahnrad Gear 1 03338165119
20 Zahnrad Gear 1 03338165120
21 Zahnrad Gear 1 03338165121
22 Welle Shaft 1 03338165122
23 Ring Ring 1 03338165123
24 Platte Plate 1 03338165124
25 Zahnrad Gear 1 03338165125
27 Passfeder Fitting key 1 6x12 042P6612
28 Kugellager Ball bearing 1 6206 0406206R
29 Schaltgabel Switch fork 1 03338165129
30 Welle Shaft 1 03338165130
31 Schaltgabel Switch fork 1 03338165131
32 Welle Shaft 1 03338165132
33 Platte Plate 2 03338165133
34 Flansch Flange 1 03338165134
35 O-Ring O-Ring 2 15x2.65
36 Flansch Flange 1 03338165136
37 O-Ring O-Ring 2 15x1.8
38 Wahlschalter Mode switch 2 03338165138
39 Schraube Screw 1 M8x35
40 Klemmmutter Clamping nut 1 03338165140
41 Welle Shaft 1 03338165141
42 Hiilse Sleeve 1 03338165142
43 Welle Shaft 1 03338165143
44 Sicherungsring Retaining ring 1 22 042SR22]
45 Nabe Collet 1 03338165145
46 Feder Spring 1 2x14x40
47 Klemmbuchse Clamping bushing 1 03338165147
48 Klemmbuchse Clamping bushing 1 03338165148
49 Bolzen Bolt 1 03338165149
50 Réndelschraube Knurled screw 1 03338165150
51 Ring Ring 1
52 Abdeckung Cover 1 03338165152
53 Randelmutter Knurled nut 1 03338165153
54 Skalenring Scale ring 1 03338165154
55 Randelschraube Knurled screw 1 03338165155
56 Rickholfeder Retaining spring 1 03338165156
57 Scheibe Washer 1
58 Entluftungsschraube Bleeder screw 1
59 Buchse Bushing 1 03338165159
60 Verschlussschraue Plug screw 1

"E 61 Bolzen Bolt 1

gl 62 Flansch Flange 1 03338165162

% 63 Zylinderstift Cylindrical pin 2

il 64 Abdeckung Cover 1

é‘é 65 Abdeckung Cover 1 03338165165

=

Version 1.1.0 - 2020-8-7

Originalbetriebsanleitung

MH35G | MH35V DE | EN
11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

66 Hiilse Sleeve 1

67 Hilse Sleeve 1

68 Pinole Quill 1 03338165168CPL
69 Handhebel Handle lever 3 03338165169
70 Ring Ring 1 03338165170
71 Spindel Spindle 1 03338165171
72 Zylinderstift Cylindrical pin 1 3x8

73 Zylinderstift Cylindrical pin 1 8x50

74 Platte Plate 1 03338165174
75 Buchse Bushing 1 03338165175
76 Aufnahme Collet 1 03338165176
77 Schnapper Catcher 1 03338165177
78 Frasspindel Mill spindle 1 03338165178
79 Ring Ring 1 03338165179
80 Buchse Bushing 1 03338165180
81 Bolzen Bolt 1

82 Scheibe Washer 1

83 Kegelrollenlager Taper roll bearing 1 33006 04033006
84 Kegelrollenlager Taper roll bearing 1 33207 04033207
85 Feder Spring 1 03338165185
86 Klemmschraube Clamping screw 2 03338165186
87 Spindelmotor Spindle motor 1 MH 35 G 03338165187
87 Spindelmotor Spindle motor 1 MH 35V 03338170187
88 Anzeige Indicator 1 03338165188
89 Réndelschraube Knurled screw 1

90 Klemmhebel Clamping lever 2

91 T-Schraube T-Screw 2 03338165191
92 Klemmhebel Clamping lever 1 03338165192
93 Nutenstein Slot nut 2 03338165193
94 Winkel Angle 1 03338165194
95 Halterung Holder 1 03338165195
96 Energiekette Energie chain 1 03338165196
97 Schraube Screw 4 M8x5

98 Innensechskantschraube Socket head screw 5 1ISO 4762 - M8 x 35

99 Kegelstift Taper pin 2 ISO 8736 - 8x55-St

100 Innensechskantschraube Socket head screw 10 ISO 4762 - M4 x 8

101 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 472 - 32x1,2 042SR32I
103 PaRfeder Fitting key 1 A5x5x12 042P5512
104 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471 - 28x1,5 042SR28I
105 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471 - 26x1,2 042SR26I
107 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 472 -62x 2 042SR62I
108 PaRfeder Fitting key 1 A4 x4x32

109 Innensechskantschraube Socket head screw 4 ISO 4762 - M8 x 50

110 PaRfeder Fitting key 1 ABx6x25 042P6628
1M1 Innensechskantschraube Socket head screw 4 ISO 4762 - M8 x 30

112 Scheibe Washer 4 DIN 125-A 8,4

parts.fm

MH35G_MH35V

DE |EN MH35G | MH35V

12

Originalbetriebsanleitung

Version 1.1.0 - 2020-8-7



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

113 Federring Spring ring 4 DIN 128 - A8
114 Innensechskantschraube Socket head screw 3 ISO 4762 -M5x 8
115 Gewindestift Grub screw 1 DIN916 - M3 x 6
116 Innensechskantschraube Socket head screw 2 ISO 4762 - M6 x 12
117 Innensechskantschraube Socket head screw 1 ISO 4762 - M8 x 16
118 Innensechskantschraube Socket head screw 2 ISO 4762 - M4 x 6
119 Magnet Magnet 4
120 Sechskantschraube Hexagon screw 1 1ISO 4017 - M12 x 60
121 Scheibe Washer 4 DIN 125-A13
122 Federring Spring ring 4 DIN 128 - A12
123 Schraube Screw 1 M12x50
124 Sechskantmutter Hexagon nut 3 1ISO 4032 - M12
125 Olschauglas Oil sight glass 1
127 Innensechskantschraube Socket head screw 3 ISO 4762 - M4 x 10
128 Schmiernippel Lubrication cup 1 8mm 0340114
129 Messingstift Brass pin 2
130 Keilleiste Gib 1 033381651130
131 PaRfeder Fitting key 1 6x6x16 042P6616
132 Innensechskantschraube Socket head screw 3 ISO 4762 - M5 x 12
133 Innensechskantschraube Socket head screw 7 ISO 4762 - M5 x 10
134 Innensechskantschraube Socket head screw 1 ISO 4762 - M6 x 10
135 Gewindestift Grub screw 2 DIN 914 - M5 x 8
136 Schraube Screw 4 M4x8
137 Sicherungsring Retaining ring 2 DIN 471 - 10x1 042SR10W
138 Sensorring Sensor ring 1 033381651138
139 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M4x12
140 Stange Rod 1 033381651140
141 Stahlkugel Steel ball 2 8mm 042KU08
142 Feder Spring 2
143 Gewindestift Grub screw 2 DIN 916 - M8 x 10
144 Spannstift Spring pin 2 ISO 13337 -4 x 40
145 Gewindestift Grub screw 1
146 Federblech_ Spring plate 1
147 Frontabdeckung Front cover 1 MH35G 03338165L01
147 Frontabdeckung Front cover 1 MH35V 03338170147
148 Welle Shaft 1
149 Abdeckung Cover 1 033381651149
150 Sicherheitsschalter Safety switch 2 QKS7
152 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M5x10
153 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M4x8
154 Frasfutterschutz Mill chuch safety 1
"E 155 Frasfutterschutz Mill chuch safety 1
g 156 Winkel Angle 1
% 157 Aluprofil Aluminium profiles 1
il 158 Scheibe Washer 1 5
é‘é 159 Gewindestift Grub screw 1 DIN 916 - M4 x 10
=

MH35G | MH35V DE | EN
Version 1.1.0 - 2020-8-7 Originalbetriebsanleitung 13



OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

160 Innensechskantschraube Socket head screw 4 ISO 4762 - M5 x 16
161 Schraube Screw 2
162 Klemmschraube Clamping screw 2
163 Anzeige Indicator 2
164 Not-Aus-Schlagschalter Emergency stop button 1 033381651164
165 Drehzahlanzeige Rotation speed indicator 1 033381651165
166 Einstellknopf Ajust knob 1 033381651166
167 Naherungssensor Proximity sensor 1
168 Halter Holder 1
169 Verfahrsensor Traversing sensor 1 033381651169
170 Drehzahlsensor Rottation speed sensor 1 033381651170
holder
171 Sicherungsring Retaining ring 2 24
172 Platte Plate 1
173 Platte Plate 1 033381651173
174 Klemmschraube Clamping screw 1
175 Potentiometer Potentiometer 1 033381651175
176 Digitalanzeige Digital display 1 0333818080
CPL Bohrfutterschutz komplett | Drill Chuck Guard complete 1 033381651149CPL
Ersatzteileliste Schaltschrank - Spare parts list switch cabinet
. Menge Grosse Artikelnummer
3 Bezeichnung Designation
o Qty. Size Item no.
1 Schaltschrank Switch cabinet 1 03338165401
2 Abdeckung Cover 1 03338165402
3 Hauptschalter Main switch 1
Ersatzteileliste Sdule - Spare parts list column
. Menge Grosse Artikelnummer
3 Bezeichnung Designation
o Qty. Size Item no.
1 Saule Column 1 03338165201
2 Spindel Spindle 1 03338165202
3 Axiallager Thrust bearing 2 51104 04051104
4 Abdeckung Cover 3 03338165204
5 Buchse Bushing 4 03338165205
6 Kugellager Ball bearing 1 6002 0406002R
7 Lagerbock Bearing block 1 03338165207
8 Kugellager Ball bearing 1 6201 0406201R
9 Welle Shaft 1 03338165209
10 Flansch Flange 1 03338165210
1 Kugellager Ball bearing 2 6004 0406004R
12 Ring Ring 2
13 Nutmutter Groove nut 4 M12X1.25-N
14 Zahnscheibe Gear washer 2 03338165214
15 Handhebel Handle lever 1 03338165215
16 Zahnscheibe Gear washer 2 03338165216
17 Gehause Housing 1
18 Sechskantmutter Hexagon nut 1 M16

parts.fm

MH35G_MH35V

DE |EN MH35G | MH35V

14

Originalbetriebsanleitung

Version 1.1.0 - 2020-8-7



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

19 Kurbel Crank 1 03338165219
20 Kegelrad Bevel gear 2 03338165220
21 Skalenring Scale ring 1 03338165221
22 Innensechskantschraube Socket head screw 4 ISO 4762 - M8 x 16
23 Innensechskantschraube Socket head screw 4 ISO 4762 - M8 x 25
24 Federring Spring washer 4 DIN 128 - A8
25 Innensechskantschraube Socket head screw 3 ISO 4762 - M6 x 16
26 Gewindestift Grub screw 1 DIN916-M4 x 8
27 Federblech Spring plate 1
28 Sicherungsringe Retaining ring 1 DIN 472 - 42x1,75 042SR42W
29 PaRfeder Fitting key 2 Adx4x12 042P4412
30 Sicherungsringe Retaining ring 1 DIN 472 - 32x1,2 042SR32W
31 Innensechskantschraube Socket head screw 4 ISO 4762 - M8 x 30
32 PaRfeder Fitting key 1 A5x5x18 042P5518
33 PaRfeder Fitting key 1 A5x5x10 042P5510
34 Scheibe Washer 1 DIN 125 -A 17
35 Scheibe Washer 4 DIN 125-A 4,3
36 Innensechskantschraube Socket head screw 4 ISO 4762 - M4 x 10
37 Innensechskantschraube Socket head screw 1 ISO 4762 - M8 x 12
38 Faltenbalg Rubber gaiter 1 0333843037
39 Innensechskantschraube Socket head screw 4 ISO 4762 - M6 x 12
40 Scheibe Washer 4 DIN 125-A6,4
41 Spindel Spindle 1 03338165241
42 Gehause Housing 1 03338165242
43 Zahnriemen Gear belt 1 0395M11295
Ersatzteileliste Kreuztisch - Spare parts list cross table
é Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation
o Qty. Size Item no.
1 Frastisch Mill table 1 03338165301
2 Handrad Handle 3 03338165302
3 Fihrung Guide 1 03338165303
4 Maschinenfuss Machine foot 1 03338165304
5 Lagerbock Bearing block 3 03338165305
6 Kugellager Ball bearing 2 3202A 0403202A
7 Spindel Spindle 1 03338165307
8 Keilleiste Gib 2 03338165308
10 Spindelmutter Spindle nut 2 03338165310
1 Klemmmutter Clamping nut 3
14 Skalenring Scale ring 3 03338165314
17 Ring Ring 1
18 Kugellager Ball bearing 1 6002 0406002R
"E 19 Buchse Bushing 1
gl 20 Handhebel Handle lever 3 03338165320
% 22 Zeiger Indicator 1 03338165322
il 23 Buchse Bushing 4
8 24 Block Block 2
=

Version 1.1.0 - 2020-8-7

Originalbetriebsanleitung

MH35G | MH35V DE | EN
15



OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

25 Klemmhebel Clamping lever 4

26 Klemmschraube Clamping screw 4 03338165326

27 Innensechskantschraube Socket head screw 9 ISO 4762 - M8 x 25

28 Kegelstift Taper stift 6 ISO 8736 - 8x30

29 PafRfeder Fitting key 1 A5x5x12 042P5512

30 Scheibe Washer 3 DIN 125 -A 13

31 Federblech Spring platte 3

32 Gewindestift Grub screw 3 DIN 4026 - M12 x 12

33 Innensechskantschraube Socket head screw 4 ISO 4762 - M8 x 20

34 Federring Spring washer 4 DIN 128 - A8

35 Innensechskantschraube Socket head screw 2 ISO 4762 - M4 x 10

36 Sicherungsring Retaining ring 2 DIN 472 - 35x1,5 042SR35W

37 PafRfeder Fitting key 2 A5x5x 14 042P5516

38 Schmiernippel Lubrication cup 1 8 0340114

39 Messingstift Brass pin 4

40 Innensechskantschraube Socket head screw 2 1ISO 4762 - M8 x 16

41 Innensechskantschraube Socket head screw 2 ISO 4762 - M5 x 10

42 Scheibe Washer 4 DIN 125 -A17

43 Federring Spring washer 4 DIN 128 - A16

44 Innensechskantschraube Socket head screw 4 1ISO 4762 - M16 x 55

45 Platte Plate 1

46 Gummiabdeckung Rubber cover 1 03338165346

47 Innensechskantschraube Socket head screw 2 ISO 4762 - M6 x 12

48 Scheibe Washer 2 DIN 125-A6,4

49 Skala Scale 1 03338165349

50 Anschluss Plug 1

51 Spindel Spindle 1 03338165351
Ersatzteilliste Maschinenschilder - Spare part list machine labels

é Menge Grosse ArtikelInummer

o Bezeichnung Designation

o Qty. Size Item no.

1 Frontschild Front lable 1 MH35G 03338165L01

1 Frontschild Front lable 1 MH35V 03338170147

2 Drehzahlschild Rotation speed lable 1 MH35G 03338165L02

2 Drehzahlschild Rotation speed lable 1 MH35V 03338170L02

3 Sicherheitsschild Safety lable 1 MH35G + MH35V 03338165L03

4 Sicherheitsschild Safety lable 1 MH35V 03338170L04

parts.fm

MH35G_MH35V

DE |EN MH35G | MH35V

16

Originalbetriebsanleitung

Version 1.1.0 - 2020-8-7



OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

1.14 Schaltplan - Wiring diagram - MH35G

..__mm.s

ToA T IETE] TION
g +IN-"Buydaz {Jopunys fUDWIAY /4PDISIDH £0L96 ANVWHID - NINIHISVIW RLED)
DOSHW 9SEHW 9Z IS -dabayjd -44300Y-"40 8L0'90'll| "qunag 8L07'90'LL
+IN-"Todd HQUY AuDWJaY UBUYISDW WnwYdy E D z _|_|A_O 3WON UNjog| Malodd| awoN wnjog BUnJapuy | puBSnzZ
AT ENETSTEY BI@S SDWBYI0A | 4
T T T T T T ZH09~ AOYY
| sz ~€ m:._ ZHOS~/A00Y
| 2\ W ST o ! ||
| ZA =g ol e
I = .
J0AZY haavz g et T e T e T T T T T -
ls
0e< 5 z Pe L F
Otz ] | m 3
Tl | S KSR )
" s ™ s
s s
oo “ =
! Lz Y4 97 ]
| fﬂ )4 e SHZ
. | A N \
0z< c | .
0z ! b by B Es
z | =i 5P 5o
! T ]
I jad 3
o “ [t L El
s B H
I ! 5 P 5]
| N o
| N =
| =
g0l ! ‘mlu_f._ CCClu -
=3
| CA\A 5| J
R I 5 L NN\ oS z
| Sk EA
| [0
" pats
| = B L (213 B |
: _ M= M=
I !
- ! vz -
o A Al NN\ g
w [~ [— | = by
| » oy =
_ e fw f o
| = = =
=] _ -
by | T -
SR | T -
| ]
| S ~ 2 I <
T T = T v
7T 7T T
T T T
6 3 L 9 3 AN [) € z | 0

wy sped  AGEHIN OSEHIN

MH35G | MH35V DE | EN

17

Originalbetriebsanleitung

Version 1.1.0 - 2020-8-7



OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

wysped AGEHIN OSEHIN

[ [ [ [ [ [ [
E UoA p'sJ ISE] ~3dsan)| WJION
4 “4og +JIN-"Buyaiaz 4Jopunys AUDWIBY /4PDISTIOH E0L96 ANVWEID - NINIHISYW __ "J039 __
D0SHW OSEHW 9Z ") -Jaballd -4Jagoy-"ua 8102901} -guoag 8102901}
=JN-"Todd Hquy AuowJag uaulyIsoy wnwydo E D E _ |—.ﬁ— O EIT]] wnyog| jalodd| auwoN wnjog BUnJapuy | puBisnz
€ ‘3418S 34syinu | 7ajas 8blayIon | 4
8¢ 9 6¢ 9l 9¢ £l WA [ 9¢ Al £Z el A Al JAYA YA
ONTONT W INTONT W ONTONT W ONTONT W ON[ONT W ONTONT W ONTONT W INTON INTON ||
e e T T ! . . . . . .
" 0E<—¢ 3 Tl 3 € 3 T 3 T <6
_ lw lw lw
| |
“ = [:X4 LT “ [ 214 (3214 214 A4 514 3
& I
1o |
! |
| | = o ||
| k3 3 | e l» =
! |
| |
| | e o
“ 8z 62 | LT %4 9T 4 w ? hse c
I /e / e “ / e / o /[ ovme & g
| ! R . :
| | >
| 53 & | 15 B m
| | £ Vs >
! _ 97 »
R
! }-D st f-Desz | R ] o * o o -
I _ 5| )
! S ke I B 5
| | 152 =
[ . | . § y .
! A v AT ! Vi< = i<y ST St n
| |
|
||||||||||||||||||||||||| _ 7 <l
Zl
\ 21 g
X4
54 W
2
we v
0e e s
6 9 L 9 S AN [ € z | | 0

Originalbetriebsanleitung Version 1.1.0 - 2020-8-7

DE |EN MH35G | MH35V

18




OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

Y uoA _ _ psJ _ 17533 _ ..__mg_ WJoN _
€ g =JIN-"buyaiaz JJopuDyS AUDLIAY /IPDISTIOH £0196 ANYWHEID - NINIHISVW _ "Jd39 __
O0SHW 9SEHW 9Z "4iS -Jdabay)d -143q0y-"4q 8102901 -quoag 8102'90°1L
“IN-"Todd HAWg AuDwJay uBLIYISDK wnwldo E D 2 — |—|ﬂ— O JWON|  wnjog| pjRlodd[ SWON|  wnjog|  DUNJapuy| pubsnZ|
% *3}19S 3jsyipu "3)1aS abNaYdon | 4
T <7C w7 <9¢ I — T90SHW 1
| jA 87 |
b [ VEC ks T " Tz <6¢ !
Ilﬂl IIIIIIIIIIIIIII —
] ol S
3 T 7 i
L 1 -
55 % 2 ¢ 7 ¢ T % § % 3
N -3 T 3
| |0z / u3 Bunsanajs | w82
| |6l / stapmuon 3puids /AN42d .
pu— |A —
8l / N13uyas yapuids <62
1 |4 / wosfuo) yapuds - ]
- 1 |91 / snpowapuimag 2 »
ST T (s s wes 52 ] -
1 |4 7 siempne y3puids 8 9. N g <6l 5 a
= |a Sz 2%o¢% /KZLd LB
— |2 7 ©0sHW) w0y doxspud g8 2EES Ty <6 3
— 4ajuny ydoxjspd 2= 893 1 B
|vv\ﬁu0mzzv {und Jdoxspd4 WM WMWWBM “_q
» 88 823583 mm
w3S a3 NN NSNS
z8wzR JawwnJBodd AN WAoo d c o =T m m M Iy L€ B
| | | | =
[TT1 [TTTTTTTI ___ _ g
S|
o
YLy Ly /_w B
oW M > Q.&\ 14
A TvE 228 —
_ % z9€
[ [ 1 [
- £223 253§ °~ 2% ;
—  |oubis a 3>
— |one g7
— |AS+
— LYvE N
11
_w a1
AS+
€ v
3 | N9
8ge
6 [ L 9 S AN [) € z 3 0

wy sped  AGEHIN OSEHIN

MH35G | MH35V DE | EN

19

Originalbetriebsanleitung

Version 1.1.0 - 2020-8-7



OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

wysped AGEHIN OSEHIN

_ _ _ _ _m. _ _
ToA psa3 7593 RS TIoN
TR . “aN-"Buyaiaz Ju0punys AU /PO ISTIOH €196 | ALSFEID - NINTIISVR — | —
o DOSHW DSEHW 9Z "JiS —Jabald -443qoy-"4g 8102901l -quoag 8102901,
ElT] +IN-"fodd Hquo AunwJag uauiyIsoy wnuwiydo z D E - hh— o 3WON wnjoa| 1yalodd| awoN wnjog Gundapuy | puoysnz
ENESEISEL € ajies 8blaydon | 4
- - - - - - - - - - - """ —"—"~-"-""-"-"¥"=-"-""=-"=-"¥"=-"¥-"=-"¥=-"¥="¥“"¥“"“~"¥"~"~“"¥"“"¥*"*"“"*“"*"°”™” ™" ‘“"‘"‘"=-= - -~ -/ ~"-/ -/ ", /o, T, T T T T T T T 7777 |
| e “
“ "w “ | 3
= — -
s |3 = | 2 H |
" Cog e B B E !
_ I R e B OB OE B B |
| | 2 4 | 5 — S 2 =
| I = S | 5 “ -
| | = | !
_ ! -4 -] e e e e el |
“ [ | — | 5
| | 2
| _L [N] w -~ [} o = oo -} > WU/ ww “ M a
i
! N ! =
_ . x | o
| TE>—— _ 2
_ _ =
| _ :
I | =
_ [+~
I I =
| | m J
“ ! =
_ 8E>—1— X " =
! I
i I T T - - T S T R R
| i ¥ | o
! = NN AN /N NI Y/ NI/ NI Y/ NI _— !
& . |
! B B B g o1 |
2 2 2 ES El = A S B _
I I 2 z 5 B z 5 2 5 5 !
| | < = | E3 B E A W £ 5 | 8
| | 2 g | s 2 El — = o
| = S | o i =3 |
_ 5 I !
| “ ] . M . . . M rusdeanais |
e ke I
o ____. ' ||
v
6 8 L 9 3 AN [ z 0

Originalbetriebsanleitung Version 1.1.0 - 2020-8-7

DE |EN MH35G | MH35V

20




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Teileliste elektrische Komponente, MH35G - Spare part electrical component, MH35G
é Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation
o Qty. Size Item no.
1F2 Motorschutzschalter Motor safety switch 1
1M2 Spindelmotor Spindle motor 1
1M4 Motor Fraskopfverstellung Motor mill head ajusting 1
1S0 Hauptschalter Maun switch 1
1T6 Netzteil Power pack 1
2K1 Relais Sicherheitssteuerung Safety cintrol relay 1
2K2 Relais Sicherheitssteuerung Safety cintrol relay 1
2K3 Schiitz Vorwarts Contactor CW 1
2K4.1 Schiitz Rickwarts Contactor CCW 1
2K5 Schiitz Dreiecklauf Contactor triangle run 1
2K4.2 Schitz Sternlauf Contactor star running 1
2K6 Schitz Sternlauf Contactor star running 1
1Q8 Sicherungsautomat Automatical fuse 1
3A1 Steuerkarte Control board 1
3A4.2 Encoder Encoder 1
3B2 Startsensor Start sensor 1
3B8 Lesekopf Read head 1
281 Not-Halt-Schalter Emergency stop button 1
251.1 Sicherheitsschalter Chuck cover safety switch 1
Frasfutterschutz
2S1.2 Werllf;::gcgjlstter;iber Tool changer end switch 1

parts.fm

MH35G_MH35V.

MH35G | MH35V DE | EN
Version 1.1.0 - 2020-8-7 Originalbetriebsanleitung 21



wysped AGEHIN OSEHIN

[

[

[

uN—"Buyaaz

490]

mmE:i

B IE] uJoN
Ay | T i
woug Ausiian uauipsod wandd | VN (VWI LA O —=oor—wmos merosat swen—wmmoo—sumsmse ooz

BunqgiaJyasaqiyalodd

3}13S 8b1JayJoA 4

CJew

L}

A00Y

Nrﬂdw\ p4l

umop /dn ¥304spoay

ZH0S/A00%~

— = —
Wl N =

NS

osk

juaiyldnaq %£ NIQ YIDU MJ3WJI3AZINYIg

integrated tool control

1.15 MH35G - Schaltplan mit integrierter Werkzeugsteuerung - Wiring diagram with

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Originalbetriebsanleitung Version 1.1.0 - 2020-8-7

DE |EN MH35G | MH35V

22




OPTIMUM

MASCHINEN

GERMANY

y UoA _ _ CERE] _ e _ L_amé -
l 4018 »uN-"Buyday JJOpuDys AUDIE_/ POISTIEH €0196 VWEIS TGRSR -
s 05 St 97 " —aba)id —}Jagog--10 IL101[ 070C0E] auoeg
%E:L “IN—Todg waus Aubusag usogpsoy wnimdo | VN VW LA Fsme—unroatmerems|—swsw—wwog——bumisse 5us7en
£ :3}13S 34syavu Bunqiasyasagiyalodd | 3413S ablJayJon 4
LA i —
ﬂ v>/\/vmm ) OWZ
UMOp /dn M30}Sspbay o P
||||||||| e 3
|
“ _
_ “
|
§lgl ] |
et “ gl oL 9k L
ol | ool "
|
- est | L .
© ! | 2
I | S0
_ m
1 t 3
| | M
dofr | 4 gl [0 0 7 Pt e L e KRR KRR -
_ a
Jamod 104ju0)  yamod yayny) yyms Aouabuaw3 J0§33UU03 Y34nY) " " MA
| | =
X ! ! 5
g 125 § 8 | C
wny z i g = | g ;
] I ey
J31104}u0d 00} aulyiow _umhu,._mm#:_ ovz 3
o dwoy
+A1T -
Jajauoyn} o 40SU3s umop ] Josuas dn iy Josuas do] Jod
uoyoIunwwod  Buyjas juasany
grezIgs 23 ¢ 23y 23 e uoyng Jasy
8 < & < 32 E
_ ###_m;_ yymym_:x _ m*m_m; _ y#y_m; _ Lvmmv_:x _u Jojoapu; 31 b b bx q
poooooooo
AR _ IIIIIIIIIIIIIIIII “ €1[eT(11
|
EEEETELETE | - vsst - 1ssd 2 m
| “ = ST 616161
" _ e y
|
e ______1
Y4z
6 8 L 5 [ 5 N Y I < 2 ; 5

wy sped  AGEHIN OSEHIN

MH35G | MH35V DE | EN

23

Originalbetriebsanleitung

Version 1.1.0 - 2020-8-7



OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

wysped AGEHIN OSEHIN

r s _ Psa3 _ ] _ L_am,i TJoN
£ Hog _to_ +uN-"Buydiaz MMMEMM@ o .q__“,_m_____wmnh,__un_ﬂmﬂ__w“am_o—..wm ANVWHID - NINIHISVW B .DHMMM
oy | “aN—"Todd waus Aubuseg ueonpsog wnagdo | VN VWILAO) Fsim——sarssimare—susx—omros— 5o susran
% :3413s 34syavu Bungiadyasaqyalodd 7 34185 abliaydon | 4
18uund yanoj
3
od
uoyyDIjUNWWod ||
o
f
N0
129 m
=3
g
A7 WU/ (3 T< e :
, =
AL :
o7 43 -
e W ]
0J3z T =
\47\ ; 1797929797 _|_._m_uou_._m M
Lgg¢ 9¢9¢  9¢ o7 CWE
alp|afale
(L] 4 L
== ubls | ] f | I |
e rere] [tede] [ee¢9
- [ AS+ _WI <2 M m M W .W/ m @ > M m .
L ; 3s .
ol N = LLYE
Jana3ad Jyaubioy M | 21 =
o +
79 u o \ﬁ,_ws wor ADYASIQ -
v
6 L 5 5 T\ 4 ¢ Z ; 5

Originalbetriebsanleitung Version 1.1.0 - 2020-8-7

DE |EN MH35G | MH35V

24




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Teileliste elektrische Komponente, MH35G Integrierte Werkzeugsteuerung - Spare part electrical component, MH35G
integrated tool control
é Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation
o Qty. Size Item no.
1S0 Shanghai Index Schalter Shanghai Index Switch 1
1K7 positiver Schiitz Positive contactor 1
1K8 Gegen Schiitz Anti-contactor 1
1M2 Hubmotor Lifting motor 1
1T4 Trafo Transformer 1
1F4 Schutsterlac:ch;c;ppelter Circuit breaker (double pass 1
1F5 Schutzschalter Circuit Breaker (15) 1
1F6 Schutzschalter Circuit breaker (24V) 1
2A0 Kedu Steuerung Kedu Controller 1
2MO Motor Motor 1
2B4 Integrierte Sonde Embedded probe 1
2S5.1 Oberer Endschalter Upper limit switch 1
285.2 Unterer Endschalter Lower limit switch 1
256 Not-Halt Emergency stop 1
2S.6 Schalter Bohrfutterschutz | Drill chuck protection switch 1
3A1.1 LCD LCD 1
3A1.2 Encoder Encoder 1
3B4 Magnetlesekopf Reading head 1
3A5 Panel Panel 1

parts.fm

MH35G_MH35V.

MH35G | MH35V DE | EN
Version 1.1.0 - 2020-8-7 Originalbetriebsanleitung 25



OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

1.16 Schaltplan - Wiring diagram - MH35V

wysped AGEHIN OSEHIN

| L
LR

b uoA prsJd3 3°sJ3| wJoN
T g ~JN-"Buyaiaz JJopunys AUDWJAD /4PDISIIDH £0L96 ANYWHID - NINIHISVW RLED)
NOSHA ASEHW 92 "4S -Jaba)ld -Jaqoy-"dg 8L02901| qaoag 8102901
+aN-"[04d HQu9 AudwJay uaulydsoy wnwlydo E _J —2 _._.&O SWON|  wnjog| pjelodd| SWON|  Wnjog|  BUNJapuy | puBisnz
¢ *9413s 3jsyipu "3J1a5 aD[ayJon | 4
T T T T T T T T T T | ZH09~ AOVY N
I | ZHOS~/A00Y
I = ~€ “ ~€ |
| .
g WE s WE ) e miclkls
| N1 | N1 | 3
NNIS I ==|s !
“ N N | | m
- J D A, . S S e _
ONme| " 1 |ﬂl - |ﬂl
. | ! | |
i 7 _ _ : - ||
o | | ! _ 7T
| | | |
| | . N T .,
_ [ ! a ! N s
) Is | | “RLO T 08L&
R “ IS | | ! k| NN S| a
_ [ ! ! &
691 ! “ - =|<|c\B )+ 1 [TIR[E R W
| ! o <
| | m A
| | o
o _ _ o =
| | | <
| =& ¢ | T
[ = _ n 219
N ! ! B
Ik Fl I =
N | S s | 2
| | <
_ 62 9z | = ~ m
PO % \-XH\ 8 | NN [slnle]s |- |
= _ _
| | LT St
L1 = ] S_6 o b
- “ L Rl “ Ly St g
| T I L
“IS= | 123 | Li<g—
| : |
| =
“ = | ] L -
PRl S|
| = |
[ S A B |
Y
€L [3% €1
(43 (4% (43
2% 2% [}
6 L 9 S AN Y € z | 0

DE |EN MH35G | MH35V

Version 1.1.0 - 2020-8-7

Originalbetriebsanleitung

26



OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

..__mw.._:

[ prsJ3| ISSNE| WJON
e FN-BuRz 1I0pUDIS AUDUJED /IPDISTIDH £0L96 | ANMW3D - NINIHDSVAW I
AOSHW ASEHW 9Z "JiS -Jabayyd -4Jagoy--Jg 91029011 -quoag B0TI0W
+uN-"Todd HQug AubwJan uauyISD wnwydg z D E — .—lﬁ_ O JWDN unjog| 1yalodd| swoN unjog BunJapuy | pubysnz|
€ :941aS 3jsyipu | raHas ablaydon | 4
7 7 8°¢C 8'C
Sl €7 77
[ONT W INTON INTON ||
g L 2 T T - - Y z - < m O.F
i " 2 2 " .
[ Jex o L ﬂﬁ N . u
s VE J0/2V ABYZd LNz oz 4 (4
K 3 ¥
— N9 L
. . wz+ — =
97 62 @ .
[ e | ex — a3 2 s i ]
i L & W
] apuny [ —
¥ B I UMo| — ¢~ v
t d o £0sZ Eg
— [ m ﬁ_
3
[ o8 [ eee — | A = o < £
T o glzlz 2
| az4 2
S— ¢ A PV A
Wl 44D§s =]
:vw| A A |z m
:V|NF M = > =3
Y>>——"1 | N I
6 || 2l
0
] wa| b—mm > 9¢ . X
- €4 a7 1'0sZ
¥z +umMop 3poyy i o.m ®
g ~umop A+ > g€
24 2 +dn N9 > 9% [~ -~ -
.
=dn Azi+ 5 5> 9¢€ .
kZ vy El 8l
I ||
2 a2 e g
SEelzEE E I ]
~ T EBR[R 2 5E
4 2 le = 5| BB
5 e S| B
= S | & [~ -
YN N Rle R[S 2=
0z
oMz
v
=~ j8und yanoy
i 7
6 8 L 9 s AN Y [ € L _ 0

wy sped  AGEHIN OSEHIN

MH35G | MH35V DE | EN

27

Originalbetriebsanleitung

Version 1.1.0 - 2020-8-7



wysped AGEHIN OSEHIN

GERMANY

_ _ _ _ _ _m. _ _
] ToA [ERE] 7503 =3dsan TIoN
€ g i +IN-"Buyaez lJopupjs AUDWIaY /4P0ISTIOH £0L96 ANVWHID - NINIHISVW __ RLEE)
0 AOSHW ASEHW 9z "JiS -Jabay)d -4Jaqoy-Jg 8L0Z'90'Ll| -guoag 8L0Z'90'LL
360V +IN-"T0dd HOuy AubwJag uaulydsol wnwiydg z D E _n_uﬁmo 300N TNjog| pjalodd| awoy unjog BUNJapUy | pUB}snz
¥ 3]3S 3isyInu 7 3]s abNagaon | 4
3
ri— . Ly
> Cr<g—
> 1<
W.N En e C7<g L sve i
> I b
T . .
L9€ Ed
¢ Sl
EIRIES [ w
- . %5283 8433 783 :
oubis B ° 33 2
oNg g3 mm
AS+ - =
=
— )
w
-2
2
] Ve .Uu.o J
11 &
21
NS+
aN9 —
. B o o
vose ER) osiar
|
T mHF -
Z €l
v
6 8 L 9 S N [) € z | 0

MASCHINEN

OPTIMUM

Originalbetriebsanleitung Version 1.1.0 - 2020-8-7

DE |EN MH35G | MH35V

28




GERMANY

MASCHINEN

OPTIMUM

b2 UoA _ _ _ EE] _ ] _ 3dsan)| _ WJON _
mg =JN-"Buydiaz JJopunys AUDWIAg /4PDISTIOH €0L96 ANVWHEID - NINIHISYW __ ~Jdag
AOSHW ASEHW 9z "4iS -Jabayld —JJaqoy-Jg 8L0Z'90°LL| -qupag 8102'90'1L
E IN-"Todd HOWY AuDWJ3Y UAUIYISDW wnwidg E D E — .—lﬁ_ O 3UDN wnyog| $¥alodd| owoN wnyog BunJapuy [ punysnz
4 3}13S 3}syipu € 9J1aS 3DIIAYIoA | 4
] S | El
| T T T T | !
_ n Py P t P P & _
I [ N S e !
= = =3 o
| E B OE B |
B [ =R B B EF ol [ ]
[ 2 |z =zl 5 S S El |
| I El 2| i
| L__B__1. “ v
| >
- - - - - - <
a ! A | T|0
“ [ E
3
| g o <9t | g A
— I — S
Sy
|
! SIS L =
| | I
| g @ g <9t | o
) ! | 4B
y | S
" r TV H
I | -
[ - - - oy !
| 2 N D |
| N N - - -~ N N |
| A 3 = S ] = Cal K nnu uajoyasun yu / ww |
| (1———1t—— |
_ N/ RN N N |
| |
£ I !
8 | 2 o : g > 1 s o _ 8
= B B B B IE g |
| s F B IE B E P i
2 —
_ = S 1B > 1 ] [
L I e g | e ! ||
| | = | = |
| * * * i ® +—& |
" "munlrrl IIIII " 1aunaianals “
S |
v v
6 3 L 9 S N ¥ € z 3 0

wy sped  AGEHIN OSEHIN

29

MH35G | MH35V DE | EN

Originalbetriebsanleitung

Version 1.1.0 - 2020-8-7




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Teileliste elektrische Komponente, MH35V - Spare part electrical component, MH35V
é Menge Grosse Artikelnummer
] Bezeichnung Designation
o Qty. Size Item no.
1G9 Ventilator Fan 1
1M3 Spindelmotor Spindle motor 1
1Q9 Sicherungsautomat Autamatical fuse 1
1S0 Hauptschalter Main switch 1
177 Netzteil Power pack 1
1L0 Drossel Inductor 1 033381701L0
102 Frequenzumrichter Frequency conventer 1
120 NetZfilter Line filter 1
2A4 Steuerplatine Control board 1 033381702A4
2B2 Startsensor Start sensor 1
281 Not-Halt-Schalter Emergency stop button 1
2811 Sichgrheitsschalter Chuck cover safety switch 1
Frasfutterschutz
281.2 Werllf;gjg:jg::;iber Tool changer end switch 1
3A4 Steuerpanel Control panel 1
3B6.1 Lesekopf Read head 1
3B7 Drehzahlsensor Speed sensor 1
3A5 Encoder Encoder 1

parts.fm

MH35G_MH35V

DE |EN MH35G | MH35V

30

Originalbetriebsanleitung

Version 1.1.0 - 2020-8-7



Quellenverzeichnis von lhrem Fachhandler Metallbau Mehner

|Optimum Frésmaschinen| und |CNC Frasmaschinen: |
Optimum OPTImill MH35 Ubersicht

« |OPTImill MH 35 G/ V
o [OPTImill MH 35 G/V Ersatzteile

o [OPTImill MH 35 G/V Zubehér |

- [CNC OPTImill MH 35 V]
o DPPTImill MH 35 G/V Ersatzteile |

o DPTImill MH 35 G/V Zubehor |

- [OPTImill Zubehar |

lhr Ersatzteil nicht in den Listen?
Direkt zum [>>Formular Download<</|Tragen sie lhr Maschinenmodell, samt Bauteil und

Artikelnr. ein und wir unterbreiten Ihnen ein Angebot.

Allgemeine Betriebsmittel

«  [®le und Schmiermittel|
. |Minima|mengenschmierung|

Weitere interessante Verweise

. |Bohrmaschinen|/|CNC Steuerungen |
» |Drehmaschinen|/[CNC Drehmaschinen |
* [Druckiufttechnik|/ Kompressoren |



https://www.cnc-shop.mobasi.com/Fraesmaschinen:::30.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Fraesmaschinen:::108.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Fraesmaschinen/MH-35-Sets:::108_661.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Fraesmaschinen/OPTImill-MH-35G-MH-35V::723.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Fraesmaschinen/OPTImill-MH-35G-MH-35V::723.html#zuebhoer
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Fraesmaschinen/OPTImill-MH-35V-CNC-Schrittmotor-Set::727.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Fraesmaschinen/OPTImill-MH-35V-CNC-Schrittmotor-Set::727.html#zuebhoer
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Optimum-OPTImill-Zubehoer:::9_660.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Ersatzteile/Optimum-Fraesmaschinen-Ersatzteile/MH-35-Ersatzteile:::71_171_196.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Ersatzteile/Optimum-Fraesmaschinen-Ersatzteile/MH-35-Ersatzteile:::71_171_196.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/download/pdf/Ersatzteile-Fraesmaschinen-Drehmaschinen-Bohrmaschinen.pdf
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Oele-Schmierstoffe:::9_29.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Minimalmengenschmierung:::9_141.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen:::33.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Steuerungen:::8.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drehmaschinen:::112.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Drehmaschinen:::57.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drucklufttechnik:::275.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drucklufttechnik/Kompressoren:::275_276.html

